

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

BA - EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2023



RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	69.445.000,00	69.445.000,00	8.935.232,89	12,87	8.935.232,89	12,87	60.509.767,11
RECEITAS CORRENTES	60.545.000,00	60.545.000,00	8.935.232,89	14,76	8.935.232,89	14,76	51.609.767,11
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.462.000,00	3.462.000,00	360.471,04	10,41	360.471,04	10,41	3.101.528,96
Impostos	3.279.000,00	3.279.000,00	346.659,15	10,57	346.659,15	10,57	2.932.340,85
Impostos sobre o Patrimônio	300.000,00	300.000,00	31.504,37	10,50	31.504,37	10,50	268.495,63
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.783.000,00	1.783.000,00	184.370,97	10,34	184.370,97	10,34	1.598.629,03
Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	1.196.000,00	1.196.000,00	130.783,81	10,94	130.783,81	10,94	1.065.216,19
Taxas	183.000,00	183.000,00	13.811,89	7,55	13.811,89	7,55	169.188,11
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	177.000,00	177.000,00	13.811,89	7,80	13.811,89	7,80	163.188,11
Taxas pela Prestação de Serviços	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
CONTRIBUIÇÕES	200.000,00	200.000,00	22.192,60	11,10	22.192,60	11,10	177.807,40
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	200.000,00	200.000,00	22.192,60	11,10	22.192,60	11,10	177.807,40
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	200.000,00	200.000,00	22.192,60	11,10	22.192,60	11,10	177.807,40
RECEITA PATRIMONIAL	490.000,00	490.000,00	109.997,26	22,45	109.997,26	22,45	380.002,74
Valores Mobiliários	490.000,00	490.000,00	109.997,26	22,45	109.997,26	22,45	380.002,74
Juros e Correções Monetárias	490.000,00	490.000,00	109.997,26	22,45	109.997,26	22,45	380.002,74
RECEITA DE SERVIÇOS	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Serviços de Atendimento à Saúde	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	56.206.000,00	56.206.000,00	8.440.706,46	15,02	8.440.706,46	15,02	47.765.293,54
Transferências da União e de suas Entidades	38.238.000,00	38.238.000,00	5.886.599,70	15,39	5.886.599,70	15,39	32.351.400,30
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	20.412.000,00	20.412.000,00	3.360.208,70	16,46	3.360.208,70	16,46	17.051.791,30
Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	1.000.000,00	1.000.000,00	89.647,88	8,96	89.647,88	8,96	910.352,12
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	6.191.000,00	6.191.000,00	470.116,10	7,59	470.116,10	7,59	5.720.883,90
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	1.084.000,00	1.084.000,00	102.306,15	9,44	102.306,15	9,44	981.693,85
Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais d	7.900.000,00	7.900.000,00	1.827.502,62	23,13	1.827.502,62	23,13	6.072.497,38
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	520.000,00	520.000,00	28.077,34	5,40	28.077,34	5,40	491.922,66
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.131.000,00	1.131.000,00	8.740,91	0,77	8.740,91	0,77	1.122.259,09
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.468.000,00	6.468.000,00	683.592,80	10,57	683.592,80	10,57	5.784.407,20
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	5.250.000,00	5.250.000,00	677.592,80	12,91	677.592,80	12,91	4.572.407,20
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	699.000,00	699.000,00	6.000,00	0,86	6.000,00	0,86	693.000,00
Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	319.000,00	319.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	319.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	11.500.000,00	11.500.000,00	1.870.513,96	16,27	1.870.513,96	16,27	9.629.486,04
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	11.500.000,00	11.500.000,00	1.870.513,96	16,27	1.870.513,96	16,27	9.629.486,04
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	127.000,00	127.000,00	1.865,53	1,47	1.865,53	1,47	125.134,47
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	94.000,00	94.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.000,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	94.000,00	94.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.000,00
Indenizações	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.000,00
Restituições	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00

SIAFIC -

Página: 1 de 3

BA - EXECUTIVO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO**

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2023



Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	1.865,53	6.553,00	1.865,53	6.553,00	-1.865,53
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	1.865,53	6.553,00	1.865,53	6.553,00	-1.865,53
RECEITAS DE CAPITAL	8.900.000,00	8.900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.900.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Alienação de Bens Móveis e Semoventes	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.200.000,00	8.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.200.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	7.100.000,00	7.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.100.000,00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.800.000,00
Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	4.500.000,00	4.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.500.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100.000,00
Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	69.445.000,00	69.445.000,00	8.935.232,89	12,87	8.935.232,89	12,87	60.509.767,11
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	69.445.000,00	69.445.000,00	8.935.232,89	12,87	8.935.232,89	12,87	60.509.767,11
DÉFICIT (VI)	--	--	--	--	0,00	--	--
TOTAL (VII) = (V + VI)	69.445.000,00	69.445.000,00	8.935.232,89	12,87	8.935.232,89	12,87	60.509.767,11
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	--	--	--	--	--	--	--
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	--	--	--	--	--	--	--
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	--	--	--	--	--	--	--

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	69.445.000,00	69.462.808,49	42.010.260,35	42.010.260,35	27.452.548,14	6.869.874,68	6.869.874,68	62.592.933,81	6.219.795,88	0,00
DESPESAS CORRENTES	55.337.000,00	55.407.318,49	41.012.584,03	41.012.584,03	14.394.734,46	6.745.140,24	6.745.140,24	48.662.178,25	6.095.061,44	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.652.500,00	35.340.000,00	29.196.071,41	29.196.071,41	6.143.928,59	4.619.592,51	4.619.592,51	30.720.407,49	4.343.061,18	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.674.500,00	20.057.318,49	11.816.512,62	11.816.512,62	8.240.805,87	2.125.547,73	2.125.547,73	17.931.770,76	1.752.000,26	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	13.502.000,00	13.449.490,00	997.676,32	997.676,32	12.451.813,68	124.734,44	124.734,44	13.324.755,56	124.734,44	0,00
INVESTIMENTOS	12.502.000,00	12.449.490,00	17.490,00	17.490,00	12.432.000,00	0,00	0,00	12.449.490,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.000.000,00	1.000.000,00	980.186,32	980.186,32	19.813,68	124.734,44	124.734,44	875.265,56	124.734,44	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	606.000,00	606.000,00	0,00	0,00	606.000,00	0,00	0,00	606.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	606.000,00	606.000,00	0,00	0,00	606.000,00	0,00	0,00	606.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>69.445.000,00</b>	<b>69.462.808,49</b>	<b>42.010.260,35</b>	<b>42.010.260,35</b>	<b>27.452.548,14</b>	<b>6.869.874,68</b>	<b>6.869.874,68</b>	<b>62.592.933,81</b>	<b>6.219.795,88</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)</b>	<b>69.445.000,00</b>	<b>69.462.808,49</b>	<b>42.010.260,35</b>	<b>42.010.260,35</b>	<b>27.452.548,14</b>	<b>6.869.874,68</b>	<b>6.869.874,68</b>	<b>62.592.933,81</b>	<b>6.219.795,88</b>	<b>0,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	--	--	--	0,00	--	--	2.065.358,21	--	--	--
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>69.445.000,00</b>	<b>69.462.808,49</b>	<b>42.010.260,35</b>	<b>42.010.260,35</b>	<b>27.452.548,14</b>	<b>6.869.874,68</b>	<b>8.935.232,89</b>	<b>62.592.933,81</b>	<b>6.219.795,88</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade: Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHO, Emissão: 27/03/2023, às 10:53:08, Assinado Digitalmente no dia 27/03/2023, às 10:53:08.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados.

HUMBERTO GOMES RAMOS  
Prefeito Municipal  
CPF: 388.357.895-91

ARIÇON GOMES DE SOUZA FILHO  
Sec. de Finanças  
CPF: 934.686.954-20

ELEILTON DA HORA SANTOS  
Contador(a)  
Reg. Prof.: 020.472/O-7